Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum sit vitium capitale.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. XI. DE ACCIDIA, ART. III.

quicunque non orat. ergo et nec recessus cordis p. tristitia a bono creato, semper est peccatum mortale: & ita accidia non est peccatum mortale ex suo genere, quia sic semper est peccatum mortale, sicut homicidium, & adulterium. Sed diceret q. recessus operis ab aliquo bono creato debito, facit peccatum mortale. ¶ Sed contra, opera q. non sunt debita, qnq; magis sunt spūalia, & tū ab eis recedere non est peccatum mortale, nisi esset necessaria per votum: immo et nullum peccatum est, si aliquis non seruit virginitatem vel paupertatem. ergo nec est omnis tristitia de bono spirituali, est peccatum mortale. ¶ Pr̄t. Recedere opere ab aliquo bono spūali, nō est peccatum mortale: nisi inquantū homo ad illud bonū obligatur: sed et si homo obligetur ad hoc, q. operetur aliquid bonum spūale: non tñ obligatur ad hoc q. cū delectatione illud operetur, quia G delectatio facta in opere est signum habitus inharentis, & sic ad hoc non pñ obligari illi, qui non habent habitū virtutis. ergo et accidia quæ est de bono spirituali debito, non est peccatum mortale. ¶ Pr̄t. Omne peccatum mortale est contraria spirituali vita: sed non est de necessitate spūalis vita, q. aliquis delectabiliter opereret, sed sufficit q. opereret: alioquin quicunq; facheret opus qd dēt, si nō delectaret i eo, peccaret mortaliter. ergo accidia, q. contraria spūali delectationi, nō est peccatum mortale. ¶ Pr̄t. Ideo non liber concupiscentia est peccatum mortale, q. ex corruptione natura nobis immunita pronitas ad concupiscentiam: sed ex eadē corruptione imminet nobis pñitas ad quiescendū, & ad refugiendū labores, quod vñ ad accidiam pertinet. ergo non omnis accidia est peccatum mortale.

SED CONTRA est, q. Dama dicit, q. accidia est tristitia quædam: sed non est tristitia secundū Deum, quia sic non est peccatum, ergo est tristitia secunda: sed tristitia facili mortem operatur, ut Apost. dicit 1. ad Cor. 7. ergo accidia est peccatum mortale.

L. 12. ca. 13. ¶ 2 Pr̄t. Aug. 12. Iuper Gen. ad literam dicit, q. Jacob dices filii suis, Dederitis seneclum meum tristitia ad inferos, videtur hoc timuisse ne nimia tristitia sic perturbaretur, ut non ad requie beatorum iret: sed ad inferos peccatorum. Omne autem illud, quod retrahit a requie beatorum, & reducit ad inferos peccatorum, est peccatum mortale. ergo tristitia quæ est accidia, est peccatum mortale. ¶ 3 Pr̄t. Super illud, Quare tristis es anima mea: dicit gl. quod docet hic tristitia facili fugienda, quæ patientiam & charitatem & spem extinguit, & totā bonam uitam confundit. ergo accidia est peccatum mortale. hoc enim dicimus peccatum mortale, quod charitatem & ceteras uirtutes extinguit.

RESPON. Dicēdū, q. ex premisso de facili patet, q. accidia fm q. est speciale peccatum, est peccatum mortale ex suo genere. Importat enim quædam tristitia, ex repugnatiā humani affectus ad bonū spiritualē diuinū, talis n. repugnatiā contraria charitati manifeste, quæ inhæret bono spūali & delectati in ipso. Cū ergo hoc faciat peccatum esse mortale, quod contraria charitati, per quā est anima vita, manifeste sequitur q. accidia ex genere suo ē peccatum mortale: quia sicut dicit 1. Ioan. 3. Qui nō diligit manet in morte. & est considerandum q. sicut inuidia, q. est tristitia de bono proximi, est peccatum mortale ex suo genere, inquantū contraria charitati quædam ad dilectionē proximi: ita accidia q. est tristitia boni spiritualis diuinī, est peccatum

mortale ex suo genere, inquantū contraria chartati quantum ad dilectionem Dei. Hoc invenimus in omnibus peccatis, quae sunt mortalia ex filio genere, q. motus imperfecti ex genere talium peccatorum non sunt pñt mortalia, qui sunt alios derelictione rōnis. vnde tales motus accidia sunt peccata venialia, sicut supra de motibus inuidia dicitur: sed qn affectus carnalis ira pñaler rōni, ut derelictione homo tristet de bono spirituali dum manifeste talis motus voluntatis est pñm mortale.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in virtute pñt etis potest esse imperfectus motus accidia, scilicet sensualitate, propter hoc q. nullus est ita perfectus in quo non remaneat aliqua contraria causa spiritui. Apost. tamen non videtur ibi loqui de tristitia boni spiritualis, quæ est accidia: sed possunt tristitia, quæ est de malis temporalibus.

AD SECUNDVM dicendum, q. accidia contraria propter de sanctificatione sabbathi, in quo mandat m. quod est præceptum morale quies mentis Dei.

AD TERTIVM dicendum, quod Deus secundū m. quod est præfens menti, non compatitur secundū m. sensualitatem vel peccatum mortale. vnde accidit tristitia de præfensiōne ipsius Dei, sed de aliquo bono, quod est per participationem diuinam.

AD QUARTVM dicendum, q. accidit enī effusus mentalis a quicunque bono spirituali, cui mens ex necessitate debet hærente, quod est bonum diuinum, sicut iam dicitur. & per hoc pater solutio ad quintum.

AD SEXTIVM dicendum, quod ratio illa propter de bono spirituali alicuius actus particulae unitis, quod enim homo delectetur non cadit incepto: sed quod delectetur deo, hoc cadit præcepto, sicut & quod homo Deum diligat delectatio amorem consequitur.

AD SEPTIMVM dicendum, quod delectio prouenit ex charitate cui contraria accidit de necessitate spiritualis uitæ, sicut & ipsa carnaliter accidia est peccatum mortale.

AD OCTAVVM dicendum, q. sicut cōcupiscentia tantum in sensualitate, q. pñnit ex corruptione, non est peccatum mortale, quia est morsus mortis: ita et nec talis accidia est peccatum mortale.

ARTICVLVS. IV.
Vtrum accidia sit uitium capitale.

QUARTO queritur, vtrum accidia sit uitium capitale. & uidetur, quod non. Sic ut lectorato procedit ex amore, ita tristitia propter odio: sed odium non est uitium capitale, multominus accidia, quæ est tristitia quædam. ¶ 2 Pr̄t. Vitia capitula dicuntur, quæ inclinat actus aliorum peccatorum: sed accidia non nisi est huiusmodi, sed magis immobile redditum, enim tristitia aggrauans, vt Damasc. dicit ergo accidia non est uitium capitale.

¶ 3 Pr̄t. Utitum capitale est quod habet aliquias: sed accidia non uidetur esse filii, quæ congnantur a Gregorio 3. Morali. Malitia enim commune ad omnia peccata: rancor autem pertinet ad odium, quod ex ira nascitur: pusillanimo uero & desperatio pertinent ad irascibilem, non est accidia: sed magis in cōcupiscentiis. Tamen autem circa præceptum, uidetur idem effici accidia: euagatio uero mentis uidetur contrariatio tristitiae, quæ est constrictiua. ergo accidia non debet ponni uitium capitale.

SED CONTRA, est autoritas Gregorij qui accidit, sive tristitia inter vita capitalia computat

3. Moral.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum est, virtutem capitale est ex quo alia vita oriuntur secundum rationem cause finalis. Sicut autem homines propter delectationem quādam procedunt ad multa facienda, vel vita: ita etiam & propter tristitiam fugiendam. Vtrumq; enim eiusdem rationis esse videtur sicut querere bonum, & fugere malum. Cū ergo accidia sit quāda tristitia de bono diuino interno, sicut inuidia de bono proximi, vt dictum est, & sicut ex inuidia multa vita oriuntur iniquitatem homo mala facit inordinate ad hīmō tristitiam repellendam, quæ consequitur de bono proximi: ita etiam & accidia est virtutem capitale: sed quia et nullus homo est qui absque delectatione in tristitia manere possit, ut Philo. dicit in 8. Ethic., ideo ex tristitia non consequuntur. Quorum unum est ut recedat a contristatibus aliud est ut ad alia transeat in quibus delectetur: & secundum hoc Philo. dicit in 2. Ethic., quod illi qui non possunt gaudere delectationibus spiritualibus, vt plurimum transferunt se ad delectationes corporales. & secundum hoc ex tristitia, quæ cōcipitur ex spiritualibus bonis, sequit euagatio circa illicita, in quibus animus carnalis delectatur. In fuga autē tristitia talis processus attendit, quod primo quidem homo ea fugit, secundo etiam prosequitur. Ad fugam autem spiritualium bonorum, quæ delectari possunt, pertinet & recessus a bono diuino sperato, & hæc est desperatio: & iterum recessus a bono spirituali agendo. Quæ quidē quantum ad communia quæ sunt de necessitate salutis, est torpor circa præcepta: quantū autem ad ardua, quæ cadūt sub consiliis, est pusillanimitas. Ulterius autem contingit, quod si aliquis iniurias detineatur in spiritualibus bonis, quæ ipsam contristant, concipit primo quidem indignationem ad pralatos, vel ad quacumque personas in his detinentes, & hic est rancor: secundo vero concipit indignationem, & odium contra etiam ipsa spiritualia bona, & hæc proprie est malitia.